
COMUNE DI FIGLINE E INCISA VALDARNO
(Città Metropolitana di Firenze)

Copia ad uso amministrativo

DETERMINAZIONE

Registro generale n. 1223

N. 153 del 15-10-2020

SERVIZIO CULTURA E MARKETING TERRITORIALE

Determinazione SERVIZIO CULTURA E MARKETING TERRITORIALE n.153 del 15-10-2020 COMUNE DI
FIGLINE E INCISA VALDARNO

Pag. 1

Oggetto: AFFIDAMENTO SERVZIO AGGIORNAMENTO FIRMWARE
CENTRALINO PBX FINO AL 30/11/2021 - ACQUISTO SERVIZIO
TRAMITE ODA SU MEPA E IMPEGNO DI SPESA



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO CULTURA E MARKETING TERRITORIALE

Dato atto che con determinazione n. 1745 del 15.11.2018 è stata effettuata una
manutenzione evolutiva al centralino telefonico, migrando le linee su un centralino virtuale
PBX;

Dato atto che i centralini PBX sono in continua evoluzione per adeguare il software alle
nuove tecnologie e per offrire nuovi servizi;

Considerato che l'assistenza per ottenere aggiornamenti è scaduta e, al fine di mantenere la
piattaforma aggiornata, occorre provvedere a rinnovarla per effettuare il passaggio a nuove
versioni di firmware;

Dato atto che la società CIS Intelligent System S.r.l. con sede in via Pirandello, 40/a, Empoli,
P.I. 01948570484, ha reso disponibile sul MEPA l'articolo  KPBX-VM30-1YUPD per
aggiornamenti firmware di 12 mesi, al costo annuale di EUR 262,00 oltre EUR 57,64 per IVA
al 22 %, per un totale di EUR 319,64;

Ritenuto di acquisire aggiornamenti fino al 30.11.2021 occorre effettuare l'acquisto di due
articoli, per una spesa complessiva di EUR 639,28;

Valutata dunque la necessità di procedere all'acquisizione degli aggiornamenti firmware
mediante procedura telematica attraverso il Mercato Elettronico delle Pubbliche
Amministrazioni (MEPA), messo a disposizione delle Stazioni Appaltanti dal Ministero
dell'Economia e delle Finanze, ai sensi dell'articolo 36 comma 6 del d.lgs. 50/2016, come
previsto dalla normativa vigente e verificato che sulla piattaforma MEPA è presente a
catalogo l'articolo indicato;

Ritenuto per la procedura in oggetto di avvalersi dell'affidamento diretto, mediante lo
strumento dell'Ordine di Acquisto (ODA) , ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett. a) del d.lgs
50/2016;

Considerato che:
la scelta della procedura di affidamento diretto, ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett. a) del·
d.lgs 50/2016, è motivata dalla congruità del prezzo proposto dall'operatore sul MEPA;
le stazioni appaltanti possono, ai sensi dell'art. 37 comma 1 del d.lgs. 50/2016, procedere·
direttamente e autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a
40.000 EUR senza la necessaria qualificazione di cui all'art. 38 del d.lgs. 50/2016;

Letto l'art. 32 comma 2 del d. lgs. 50/2016 il quale dispone che prima dell'avvio delle
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o
determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

Ritenuto di non richiedere la garanzia definitiva all'impresa, come consentito dall'articolo 103
comma 11 del d.lgs. 50/2016, stante il limitato importo e la caratteristica del servizio;

Determinazione SERVIZIO CULTURA E MARKETING TERRITORIALE n.153 del 15-10-2020 COMUNE DI
FIGLINE E INCISA VALDARNO

Pag. 2

Oggetto: AFFIDAMENTO SERVZIO AGGIORNAMENTO FIRMWARE
CENTRALINO PBX FINO AL 30/11/2021 - ACQUISTO SERVIZIO
TRAMITE ODA SU MEPA E IMPEGNO DI SPESA



Accertato che la spesa complessiva, compreso IVA, di EUR 639,28 trova copertura sul
Bilancio pluriennale 2020-2022, annualità 2020 sui capitoli e gli articoli indicati nel dispositivo;

Dato atto che il CIG acquisito per il procedimento è il seguente: ZA02E8C2FF;

Dato atto che è stato verificato il rispetto dell'art. 6 bis della Legge 241/1990 riguardo al
conflitto di interesse in capo al Responsabile del Procedimento e ai titolari degli uffici
competenti ad adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali e il
provvedimento finale;

Visti:
la deliberazione consiliare n. 99 del 19 dicembre 2019, con · la quale sono stati approvati·
il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2020-2022 ed il Bilancio di Previsione
2020-2022;
la deliberazione di Giunta Comunale n.12 del 30.01.2020 · di approvazione del Piano·
Esecutivo di Gestione 2020-2022 e Piano della Performance;
le determinazioni dirigenziali n.11 del 30/10/2019, n.12 del 30/10/2019 e n.1 del·
07/01/2020 con le quali viene attribuito al sottoscritto l'incarico di posizione organizzativa
di Responsabile del Servizio Cultura e Marketing territoriale, nonché delegata l'adozione
degli atti e provvedimenti conseguenti alla gestione delle funzioni tecniche, finanziarie e
strumentali fino al 30/09/2022;
Il vigente Regolamento di Contabilità;·

DETERMINA

per le motivazioni espresse in premessa, di procedere all'affidamento diretto alla società·
CIS Intelligent System S.r.l. con sede in via Pirandello, 40/a, Empoli, P.I. 01948570484,
così come previsto dall'art. 36 comma 2) del D.Lgs 50/2016, 2016, mediante lo strumento
dell'ODA nell'ambito del MEPA, per l'acquisto di aggiornamenti del centralino PBX fino al
30.11.2021, ordine n. 5749152, al costo di EUR 639,28 iva inclusa, assumendo i relativi
impegni di spesa sul Bilancio pluriennale 2020-2022, annualità 2020;

di liquidare e pagare le spese su presentazione di regolare fatturazione con applicazione·
della scissione iva dei pagamenti (codice ufficio Y0FNYX);

di stabilire che il presente atto ha valore, oltre che dispositivo, anche contrattuale,·
mediante l'accettazione dell'ordine sulla piattaforma MEPA da parte del fornitore;

di trasmettere il presente atto al Servizio Finanziario per il seguito di competenza;·

di dare atto:·
del rispetto della normativa sulla Trasparenza D.lgs 33/2013;·
che il presente provvedimento è conforme ai contenuti risultanti dalla "griglia" di·
controllo di cui alla Determinazione del Segretario Generale n. 1 del 02/01/2020;

di dare atto che i dati relativi all'imputazione della spesa summenzionata sono di seguito·
descritti:

Impegno N.  1576 del 16-10-2020 a Competenza   CIG ZA02E8C2FF

5° livello 01.08-1.03.02.19.001  Gestione e manutenzione applicazioni

Capitolo        120 / Articolo     5
Manutenzione software (segreteria)

Causale AFFIDAMENTO SERVZIO AGGIORNAMENTO FIRMWARE CENTRALINO PBX FINO AL 30/11/2021 -
ACQUISTO SERVIZIO TRAMITE ODA SU MEPA E IMPEGNO DI SPESA

Determinazione SERVIZIO CULTURA E MARKETING TERRITORIALE n.153 del 15-10-2020 COMUNE DI
FIGLINE E INCISA VALDARNO

Pag. 3



Importo 2020 Euro 100,00

Beneficiario     20117  CIS INTELLIGENT SYSTEMS SRL

Impegno N.  1577 del 16-10-2020 a Competenza   CIG ZA02E8C2FF

5° livello 01.08-1.03.02.19.001  Gestione e manutenzione applicazioni

Capitolo        120 / Articolo     6
Manutenzione software (personale)

Causale AFFIDAMENTO SERVZIO AGGIORNAMENTO FIRMWARE CENTRALINO PBX FINO AL 30/11/2021 -
ACQUISTO SERVIZIO TRAMITE ODA SU MEPA E IMPEGNO DI SPESA

Importo 2020 Euro 100,00

Beneficiario     20117  CIS INTELLIGENT SYSTEMS SRL

Impegno N.  1578 del 16-10-2020 a Competenza   CIG ZA02E8C2FF

5° livello 01.08-1.03.02.19.001  Gestione e manutenzione applicazioni

Capitolo        210 / Articolo     7
Manutenzione software (ragioneria).

Causale AFFIDAMENTO SERVZIO AGGIORNAMENTO FIRMWARE CENTRALINO PBX FINO AL 30/11/2021 -
ACQUISTO SERVIZIO TRAMITE ODA SU MEPA E IMPEGNO DI SPESA

Importo 2020 Euro 100,00

Beneficiario     20117  CIS INTELLIGENT SYSTEMS SRL

Impegno N.  1579 del 16-10-2020 a Competenza   CIG ZA02E8C2FF

5° livello 01.08-1.03.02.19.001  Gestione e manutenzione applicazioni

Capitolo        210 / Articolo     9
Manutenzione software (C.E.D).

Causale AFFIDAMENTO SERVZIO AGGIORNAMENTO FIRMWARE CENTRALINO PBX FINO AL 30/11/2021 -
ACQUISTO SERVIZIO TRAMITE ODA SU MEPA E IMPEGNO DI SPESA

Importo 2020 Euro 100,00

Beneficiario     20117  CIS INTELLIGENT SYSTEMS SRL

Impegno N.  1580 del 16-10-2020 a Competenza   CIG ZA02E8C2FF

5° livello 01.08-1.03.02.19.001  Gestione e manutenzione applicazioni

Capitolo        300 / Articolo     6
Manutenzione software (imposte)

Causale AFFIDAMENTO SERVZIO AGGIORNAMENTO FIRMWARE CENTRALINO PBX FINO AL 30/11/2021 -
ACQUISTO SERVIZIO TRAMITE ODA SU MEPA E IMPEGNO DI SPESA

Importo 2020 Euro 100,00

Beneficiario     20117  CIS INTELLIGENT SYSTEMS SRL

Impegno N.  1581 del 16-10-2020 a Competenza   CIG ZA02E8C2FF

5° livello 01.08-1.03.02.19.001  Gestione e manutenzione applicazioni

Capitolo        570 / Articolo     7
Manutenzione software (anagrafe).

Causale AFFIDAMENTO SERVZIO AGGIORNAMENTO FIRMWARE CENTRALINO PBX FINO AL 30/11/2021 -
ACQUISTO SERVIZIO TRAMITE ODA SU MEPA E IMPEGNO DI SPESA

Importo 2020 Euro 139,28

Beneficiario     20117  CIS INTELLIGENT SYSTEMS SRL

Di disporre che la presente sia pubblicata nell'Albo · Pretorio online.·

E' stato espresso parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica attestante la regolarità e
la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. 18/08/2000 n.
267.

E' stato espresso parere favorevole in ordine alla regolarità contabile ai sensi dell’art. 147 bis
comma 1 D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, da parte del Responsabile del servizio finanziario.

Determinazione SERVIZIO CULTURA E MARKETING TERRITORIALE n.153 del 15-10-2020 COMUNE DI
FIGLINE E INCISA VALDARNO

Pag. 4



Figline e Incisa Valdarno, li 15-10-2020
Il Responsabile

f.to Dott. VENTURI SAMUELE

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi del
D.Lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale
negli archivi informatici del Comune di Figline e Incisa Valdarno.

Determinazione SERVIZIO CULTURA E MARKETING TERRITORIALE n.153 del 15-10-2020 COMUNE DI
FIGLINE E INCISA VALDARNO

Pag. 5


